1

UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /STTTT-TTBCXB

V/v thực hiện công tác

thông tin, tuyên truyền

Bình Phước, ngày    tháng 4 năm 2020

Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí tỉnh;

- Các cơ quan, đơn vị hoạt động trang thông tin điện tử;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Sở Thông tin và

Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện tuyên truyền

những nội dung sau:

1. Tăng cường tuyên truyền các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch

Covid-19

Đề nghị các cơ quan, đơn vị tiếp tục triển khai đẩy mạnh tuyên truyền

phòng, chống dịch Covid-19, tuyên truyền các giải pháp từ Trung ương đến địa

phương theo các nội dung như:

Tập trung tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất, kinh doanh, đảm bảo an

sinh xã hội, sức khỏe và đời sống nhân dân; thông tin kịp thời, chính xác, minh

bạch về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh; thông tin về

các kết quả tích cực, các mô hình tốt, sự chung tay của cộng đồng trong công tác

phòng, chống dịch, chủ động thông tin về kết quả điều trị để tranh hoang mang

trong dư luận.

Phê phán, lên án các biểu hiện lơ là, chủ quan của người dân như tập

trung đông người, không mang khẩu trang nơi công cộng, chống người thi hành

công vụ...

Tập trung tuyên truyền về các nhân viên y tế, lực lượng Quân đội, công

an, những tấm lòng nhân ái, những tấm gương người tốt, việc tốt trong công tác

phòng, chống dịch bệnh.

Tránh đưa thông tin bi quan, sợ hãi hoặc kỳ thị đối với người mắc, người

nghi mắc bệnh nhằm vận động người dân nâng cao ý thức tự bảo vệ mình, bảo

vệ cộng đồng, đặc biệt trọng tâm nhóm người nước ngoài sinh sống và làm việc

tại tỉnh…

(Đính kèm Công văn số 1041/UBND-KGVX ngày 15/4/2020 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc tăng cường kỷ luật truyền thông phòng, chống dịch Covid-

19; Điện khẩn số 1051/ĐK-UBND ngày 15/4/2020 của UBND tỉnh về việc tiếp

tục thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn

tỉnh Bình Phước; Công văn số 1036/UBND-KGVX ngày 15/4/2020 của UBND

2

tỉnh về thực hiện Thông báo số 153/TB-VPCP ngày 10/4/2020 của Văn phòng

Chính phủ và các văn bản chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19).

2. Tuyên truyền công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận

thương mại và hàng giả

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật

nhằm ngăn chặn, phát hiện và xử lý các vụ buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng

hóa qua biên giới các mặt hàng thiết yếu, các mặt hàng ảnh hưởng đến an ninh

trật tự, an toàn xã hội.

Thông tin kịp thời tình hình và kết quả công tác đấu tranh phòng chống

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; các biểu hiện tiêu cực, bất cập trong

hoạt động của cơ quan chức năng theo quy định pháp luật; đẩy mạnh tuyên

truyền các chính sách, pháp luật về công tác này.

 Biểu dương gương điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt, vận động

người dân không tham gia, tiếp tay cho các hành vi buôn lậu, gian lận thương

mại và hàng giả.

 (Đính kèm Kế hoạch số 90/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh về công

tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2020).

3. Tuyên truyền các tổ chức tín dụng tại địa phương

Hiện nay có một số cá nhân, doanh nghiệp và các tổ chức khác lập

Website quảng cáo các hoạt động liên quan tới ngân hàng như:

taichinhtienvuong.com; taichinhhana.vn; vaytinchapnganhangchinhsach.com;

vncredit.com.vn…

Để tránh nhầm lẫn đồng thời bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người

dân, ngăn chặn việc lợi dụng, mạo danh tổ chức tín dụng để lừa đảo và giảm

thiểu tín dụng đen, đề nghị tuyên truyền rộng rãi các tổ chức tín dụng được

Ngân hàng Nhà nước Việt Nam cấp phép thành lập và hoạt động trên địa bàn

tỉnh để người dân biết, hiểu và thực hiện đúng pháp luật.

(Đính kèm Công văn số 113/NHNN-BPH của Ngân hàng Nhà nước tỉnh về

việc phối hợp cung cấp danh sách tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh Bình Phước).

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-04-16T15:42:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trương Đình Vũ<truongdinhvu.stttt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-04-16T16:41:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-04-16T16:41:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-04-16T16:41:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!